OBITUS DOMINI PHILIPPI, EPISC. TRAJECTENSIS.

Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo quarto, indictione duodecima, die vero jovis, mensis Aprilis septima, hora meridiei vel circa, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae septimi anno primo, obiit quondam reverendissimus dominus, dominus Philippus de Bourgondia, episcopus Trajectensis, in castro suo Duersteden, prope Wyck; cujus anima in aeterna pace requiescat. Ejus mortem spectabilis vir, Godefridus de Voird, filius Henrici, dictis statibus capitulariter convocatis insinuavit, hora quasi quarta post meridiem ejusdem diei; quare in continenti quinque ecclesiae scripserunt ad oppida Daventriense, Zwollense, Campense, Amersfordense, Renen,

et Wyck; et ad nobilem virum, dominum Danielem de Bouchout, dominum de Boelre, ut oppida custodiant et conservent, praesertim castrum de Duersteden, ad usum ecclesiarum et patriae, et quod ulterius intimare curent superioribus et castellanis respective sub eis degentibus.

#### TRADITIO SIGILLORUM.

Die veneris, mensis Aprilis octava, comparuit in domo capitulari minori ecclesiae Trajectensis mane, hora capitulari consueta, coram dominis praelatis et capitulis quinque ecclesiarum Trajectensium, capitulariter congregatis, dominus et magister Johannes de Tiela, vicarius in spiritualibus generalis dicti quondam domini Philippi, episcopi Trajectensis, et assignavit ibidem, ac facto et realiter tradidit ad manus eorundem dominorum praelatorum et capitulorum duo sigilla, unum videlicet rotundum et magnum dicti quondam episcopi, quod dicitur sigillum ad causas, et aliud parvum, tanquam signetum, in dorso sigillorum apponi et imprimi solitum; quae duo sigilla Wilhelmus Johannis de Trajecto superiori de dictorum dominorum mandato cancellavit ac fregit; item adhuc duo sigilla officiolatus sine armis episcopi, quae venerabilis dominus Jacobus de Appelteren, decanus Trajectensis, de consensu omnium aliorum dominorum ad se recepit. Item comparuit etiam ibidem magister Ghysbertus Zael de Woerden, vicarius ecclesiae Trajectensis, qui eisdem dominis ibidem etiam assignavit et tradidit tria sigilla parva, videlicet, duo argentea et unum cupreum, quae dicuntur parva sigilla, etiam sine armis episcopi et semper manentes, cum quibus sigillantur monitiones et citationes et similes literae, quae emittantur ab officiali curiae Trajectensis, quae etiam dictus dominus decanus Trajectensis, de consensu aliorum dominorum, ad se recepit. Item dominus Wilhelmus Henrici, provisor, etc., assignavit et tradidit ibidem sigilla ad provisoriam spectantia.

#### TRADITIO CLAVIUM PALATII EPISCOPALIS.

Eisdem die et hora comparuit coram dictis dominis praelatis et capitulis quinque ecclesiarum Trajectensium, ut supra, congregatis, Gerardus, janitor, seu custos aut castellanus Palatii episcopalis civitatis Trajectensis, ac tradidit et realiter ibidem assignavit eisdem dominis claves Palatii supradicti; qui quidem domini, tandem, aliquali deliberatione praehabita, tradiderunt eidem Gerardo janitori dictas claves, praestito per eum ibidem corporali juramento de fideliter custodiendo nomine ipsarum ecclesiarum et futuri per eos eligendi episcopi Trajectensis dictum palatium et omnia in eodem existentia ad episcopum spectantia. Quo facto, de mandato dictorum dominorum, venerabilis dominus Theodoricus Taets et dominus Johannes Reaell, per eosdem dominos deputati ac ego notarius et Wilhelmus de Trajecto hora vesperorum dictum palatium episcopale accesserunt et ibidem inventarium omnium bonorum in dicto palatio reperorum et existentium, prout in cedula desuper conscripta plenius continetur, confecimus, praesentibus ibidem dictis deputatis et Wilhelmo de Trajecto et dicto Gerardo janitore, et ejus conjuge legitima testibus, etc.

#### INDICITUR PROCESSIO GENERALIS.

Eisdem die et hora venerabiles et egregii domini praelati et capitula ordinarunt unam generalem processionem in dominica *jubilate* proxime ventura, quae erit decima septima mensis Aprilis, cum venerabili sacramento solemniter observandam pro salutifera electione novi pontificis; et hodie, a duodecima hora usque ad secundam, fiet generalis compulsatio om-

nium campanarum in omnibus ecclesiis, etiam parochialibus, monasteriis et capellis totius civitatis Trajectensis, pro anima defuncti episcopi, cum tribus pausionibus, more ecclesiae consueto.

#### DEPUTATIO AD VISITANDUM CASTRA.

Eisdem die et hora venerabiles et egregii domini praelati et capitula quinque ecclesiarum deputarunt commissarios ad visitandum castra et ad capiendum a castellanis et marscalcis ibidem respective juramentum fidelitatis, videlicet dominum Fridericum die Konnyneck et magistrum Gerardum Zaggerode ad castrum de Duersteden, dominum Amilium de Nyevelt, praepositum Leydensem, et magistrum Johannem die Vosch ad castra de Apcouda et Vrede-lant; et dominum Marcum de Weze, praepositum de Culemborch, et magistrum Bartholemeum Knyff ad castra de Ema et Horst, cum literis credentiarum, respective ad castellos et marscalcos ab eisdem dominis emissos et ipsis directis.

#### DEPUTATIO VICARII GENERALIS.

Die sabbati, mensis Aprilis nona, mane, hora capitulari consueta, capitulo ad infrascripta peragendum specialiter indicto, venerabiles et egregii domini praelati et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium in domo capitulari minori ecclesiae Trajectensis capitulariter congregati, elegerunt ac concorditer et unanimiter, nemine discrepante, deputarunt et ordinarunt venerabilem et egregium virum, dominum Thomam de Nykerke, chorepiscopum et canonicum ecclesiae Trajectensis, in commissarium et vicarium generalem in spiritualibus et temporalibus in omnibus et singulis, quae concernunt jurisdictionem ecclesiae et patriae Trajectensis, sede episcopali vacante, dempta jurisdictione officialis curiae Trajectensis; salvo, quod majora officia per personas ecclesiasticas quo ad exercitium jurisdictionis ecclesiasticae deserviri faciet et procurabit; petentes iidem domini, quatenus dictus dominus Thomas, chorepiscopus, commissionem hujusmodi pro bono pacis et concordiae, ac utilitate totius patriae Trajectensis acceptare vellet et dignaretur. Qui quidem dominus Thomas, chorepiscopus, tandem, post multas excusationes per eum factas, etc., natura deliberatione praehabita, commissionem praedictam modo, quo supra, in Dei nomine acceptavit, cum protestatione tamen, quod ipse nemini alteri, quam ipsis dominis praelatis et capitulis aut eorum deputatis de hujusmodi commissione administrationis computum et rationem faciet seu facere habebit; et in eventum quo forsitan, quod absit, per futurum dominum elegendum Trajectensem, aut quemvis alium propter praemissa quovismodo tribularetur, etc., dicti domini praelati et capitula ipsi domino chorepiscopo in hoc summam assistentiam facient, eumque in omnibus et per omnia desuper defendent; super quibus, etc., idem dominus chorepiscopus petiit a me notario instrumentum et instrumenta, praesentibus ibidem magistro Theoderico de Malsen, nuntio capituli, et Wilhelmo Johannis de Trajecto testibus, etc.

#### DEPUTATIO SUFFRAGANEI.

Die et hora praedictis comparuerunt coram dictis dominis praelatis et capitulis, ut supra adhuc congregatis, successive reverendus dominus magister Jacobus Rydder, episc. Ebronensis, et reverendus dominus, magister Johannes de Heetvelt, episc. Hieropolitanus, suffraganei Trajectenses, petentes servare in dioecesi et patria Trajectensi, etc.; unde venerabiles domini, praehabita aequali deliberatione, deputarunt R. P. dominum et magistrum Jacobum Rydder, episc. Ebronensem, tanquam principalem suffraganeum ecclesiae Trajectensis, qui, sede vacante,

ordines ministrabit et alia necessaria peraget in dioecesi et patria Trajectensi. Et quia diversae consecrationes, tam in Hollandia, Zeelandia et Frisia ac quatuor officiis Flandriae aliisque locis necessario fieri debent, ipsi domini praelati et capitula admiserunt etiam R. P. D. Johannem de Heetvelt, episc. Hieropolit., tanquam coadjutorem; qui etiam juxta ordinationem vicarii officium suum faciet; et recipient ipsi R. patres hincinde pensiones consuetas, sede vacante, vel usque adventum futuri episcopi, praesentibus magistro Theodorico de Malsen et Wilhelmo Johannis de Trajecto superiori testibus, etc.

#### CONSTITUTIO SYNDICORUM.

Die dominica, mensis Aprilis decima, praelati et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium capitulariter in domo capitulari ecclesiae Trajectensis minori congregati, constituerunt suos syndicos et procuratores, videlicet magistrum Gerardum Zuggerode et dominum Fredericum die Konnyneck ad petendum et requirendum nobilem virum, Danielelem de Bouchout, dominum de Boelre, et alios deputatos in castro de Duersteden existentes, ut corpus defuncti episcopi quanto magis ecclesiasticae tradant sepulturae, ad finem, quod ad decretum electionis procedi possent ac desuper, si opus fuerit, protestandum, petentes desuper a me Johanne de Goch instrumentum et instrumenta.

#### REQUISITIO SYNDICORUM IN DUERSTEDE.

Die lunae, mensis Aprilis undecima, venerabiles domini, magister Gerardus Zuggerode et dominus Fredericus die Konnyneck, deputati, requisiverunt dominum Danielelem de Bouchout, Ernestum de Ysendoren, Franciscum Corbel, Bernhardum Vreysse, Jacobum de Mynre et certos alios deputatos in castro de Duersteden existentes, quatenus corpus defuncti episcopi ecclesiasticae traderent sepulturae, ut ad decretum electionis praelati et capitula quinque ecclesiarum procedere possent. Qui quidem D. de Boelre et alii deputati, praehabita deliberatione, responderunt se velle intimare ecclesiis diem sepelitionis hujusmodi infra duos dies. Et deputati desuper protestati fuerant, quod non stat per eos, quominus ad decretum electionis procedere possent. Et ulterius ad requisitionem deputatorum, sigillum magnum et parvum secretum fuerunt ibidem ostensa, comminuta et cancellata; et quod in vim juramenti sancto Martino praestiti conservarent castrum de Duersteden cum oppido de Wyck, ad aliud juramentum se astringere seu astringi facere nollentes, nisi quatenus de jure tenerentur, et quod facerent fieri inventarium honorum per quinque deputatos, qui illud, praeviis eorum juramentis, conscriberent ac ecclesiis desuper copiam traderent; et si baculum pastoralem, sive mitram invenerint, aut aliqua alia ad ecclesiam Trajectensem spectantia, jam fideliter ad usum ecclesiae conservarent et restituerent, ac habita communicatione cum executoribus testamenti domini nostri reverendissimi defuncti, copiam testamenti ejusdem exhiberent, et efficerent, quod vestis ejus nuptialis ecclesiae applicaretur, quantum in eis esset. Actum in castro de Duersteden, hora quasi undecima ante meridiem, praesentibus ibidem magistro Leonardo Hardynck et Leonardo, ostiario, sive janitore, testibus, relatione desuper die XIII. mensis Aprilis in capitulo ecclesiae Trajectensis inde facta.

#### SCULTETUS IN WYCK JURAVIT.

Die martis, mensis Aprilis duodecima, Antonius Jacobi, scultetus in Wyck, praestitit juramentum de fideliter exercendo officium suum, ad requisitionem venerabilium deputatorum,

magistri Gerardi Zuggerode et domini Friderici die Konnyneck cum protestatione de . . . . . eorum ecclesiis in capitulo. Actum in Wyck, praesentibus ibidem Jacobo Bertholdi, nuntio capituli, Hermanno Hack et Gerardo de Essen testibus in domo dicti sculteti, hora quasi sexta ante meridiem.

#### RELATIO DEPUTATORUM IN ABCOUDA.

Die tertia decima magister Johannes Vosch et dominus Amilius de Nyevelt deputati, missi ad castellanum in Abcouda et Vredelant, exposuerunt, quod ipsi requisiverunt Anthonium de Mynden ad praestandum ecclesiis juramentum, qui voluit primo se deliberare attente, quod breviter juramentum praestitisset in Duersteden, prout in notula requisitionis, et quod domus sive castrum de Vredelant esset omnino desolatum et inhabitabile; et sic de illo se non intromisit. Actum in domo capitulari ecclesiae Trajectensis minore.

#### RELATIO DEPUTATORUM IN EMA ET HORST.

Eisdem die et hora comparuerunt, ut supra, venerabiles domini, Marcus de Weze et dominus Bertholemeus Knyff, deputati in castrum de Ema et Horst, exponentes, quod ipsi de mandato ecclesiarum fuerunt in castro de Ema, et ibidem receperunt juramentum a valido viro Johanne de Wulven, marscalco sive castellano ibidem; deinde fuerunt in castro ter Horst et similiter juramentum fidelitatis ex parte ecclesiarum receperunt; ulteriusque fecerunt, prout in notula desuper confecta. Quibus quidem relationibus sic ut praescribitur per venerabiles dominos, magistrum Gerardum Zuggerode et dominum Fridericum die Konnyneck et praescriptos deputatos sic ut factis praelati et capitula quinque ecclesiarum eisdem deputatis maximas gratias egerunt, decernentes, quod deputatis in Duersteden mitteretur instrumentum aut copia ejusdem auctentica per quatuor notarios publicos subscriptum, ad informandum eosdem, quatenus ecclesiis, sede vacante, juramentum praestare tenentur, et quod propterea praestent adhuc juramentum literatorie eosdem exhortando et requirendo.

#### PRAEFIXIO TERMINI ELECTIONIS EPISCOPI.

Die jovis, mensis Aprilis quarta decima, postquam per dominos praelatos et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium bona facta fuit diligentia apud dominum Danielem de Bouchout, dominum de Boelre, et alios deputatos in Duersteden, ut corpus quondam domini Philippi, episcopi Trajectensis, ecclesiasticae traderent sepulturae, quod tamen ipse dominus de Boelre et alii deputati in castro de Duersteden facere promiserunt, quantotius ipsique domini desuper coram me notario et testibus etc. desuper protestationes debitas fecerant, quod per eos non steterit, neque stetit, quominus dictum corpus defuncti episcopi traditum jam dudum fuisset ecclesiasticae sepulturae etc.; iidem domini praelati et capitula mane, hora capitulari consueta, in dicta domo capitulari minore ecclesiae Trajectensis capitulariter congregati, capitulo ad id, ut moris est, indicto, ad consulendum et providendum ipsi ecclesiae Trajectensi, ut praemittitur viduatae et vacanti, propter etiam pericula, quae ex diutina vacatione evenire possent, evitanda, statuerunt et praefixerunt diem sextam mensis Maji proxime venturi, quae erit in crastino ascensionis domini nostri, Jhesu Christi, ipso die S. Johannis ante portam latinam, horam capitularem ejusdem diei cum continuatione dierum et horarum sequentium ad electionem seu postulationem futuri episcopi Trajectensis per eos celebrandam ac ad eligendum seu postulandum futurum episcopum, volentes, quod quatuor archidiaconis in

ecclesia Trajectensi, videlicet S. Walburgae Aernhemensis, S. Lebuini Daventriensis, S. Martini Embricensis, et S. Plechelmi Aldezalensis ecclesiarum praepositis, nec non singulis canonicis quinque ecclesiarum Trajectensium capitularibus absentibus infra tamen provinciam Coloniensem existentibus, dies hujusmodi electionis seu postulationis celebrandae intimetur; ad eamque pro electione seu postulatione hujusmodi una cum iis faciendam et celebrandam, ac ad eligendum seu postulandum citentur ac literatorie vocentur. Quapropter decreverunt citationes hujusmodi sigillis omnium quinque ecclesiarum sigillandas et per me Johannem de Goch subscribendas, etc., praesentibus ibidem domino Goeswino de Hatthem sancti Salvatoris, et domino Luyffrido vander Haer beatae Mariae ecclesiarum Trajectensium canonicis non capitularibus testibus, etc.

#### NOTARII CURIAE ET PROCURATORES CAUSARUM JURARUNT.

Die mercurii, mensis Aprilis tertia decima, de mandato venerabilis viri, domini Jacobi de Appelteren, decani Trajectensis, sede episcopali vacante, officialis Trajectensis, praesente magistro Bernhardo de Hairlem, decretorum doctore, ejus assessore, magistri Adrianus Buer, Franciscus Beyer, Arnoldus Zeelum, Jacobus de Medenblick, et Jac. Stoep, notarii curiae, magister Johannes die Wael, magister Johannes de Mechelinia, magister Johannes Pels de Noviomagio, Johannes de Platea, magister Henricus de Eyck, Johannes Spierinck et Johannes Boelen, causarum procuratores, Bertholdus de Angeren ac certi alii clerici literarum praestiterunt juramentum fidelitatis juxta statuta consistorii, prout quemlibet in officio suo concernit. Actum in consistorio episcopali Trajectensi, hora audientiae causarum consueta.

#### DEPUTATI AD INSINUANDAM ELECTIONEM JURARUNT.

Die veneris, mensis Aprilis quinta decima, venerabilis dominus Jacobus de Appelteren monuit et requisivit magistrum Ghisbertum Clos et Theodoricum de Zulen ad Coloniam, et magistrum Cornelium Palinck et Johannem Boelen ad Brabantiam respective deputatos ad citandum et exequendum juxta mandata ipsis data, qui successive jurarunt, se fideliter velle exequi hujusmodi mandata et singula diligenter conscribere, ac instrumentum sive instrumenta desuper tradere; super quibus idem dominus decanus petiit instrumentum et instrumenta. Actum in domo capitulari minore, praesentibus ibidem magistro Johanne die Wael, Malsen et Wilhelmo Johannis testibus, etc.

#### SYNDICI ITERUM DEPUTANTUR AD DUERSTEDEN.

Eisdem die et hora capitulari praelati et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium iterum deputarunt syndicos alias constitutos, videlicet, magistrum Gerardum Zuggeroode et dominum Fridericum die Konnyneck ad requirendum dominum Daniele de Boechout, dominum de Boelre, et alios deputatos in Duersteden super inhumatione et sepelitione corporis quondam domini nostri reverendissimi, ac desuper de novo protestandum; ac ad capiendum juramentum fidelitatis ab eisdem, nomine ecclesiae, aliasque et alia faciendum juxta informationem ipsis alias datam. Actum in domo capitulari ecclesiae Trajectensis minore, praesentibus ibidem domino Luyffrido vander Haer et domino Goeswino de Hatthem, canonicis non capitularibus, Malsen et Wilhelmo testibus.

#### PROCESSIO GENERALIS.

Die don inica: *jubilate*, decima septima mensis Aprilis antedicti, fuit habita et observata gene-

ralis processio per praelatos, canonicos et beneficiatos quinque ecclesiarum Trajectensium et alios, etc., cum deportatione venerabilis sacramenti pro salutifera electione novi pontificis, etc.

#### RELATIO SYNDICORUM.

Die lunae, mensis Aprilis die decima octava, venerabiles domini, magister Gerardus Zuggerode et dominus Fridericus deputati, una cum domino Johanne de Goch exposuerunt, quod dominus Daniel de Boelre et alii deputati in castro de Deursteden, requisiti primo et secundo, ac praevis deliberationibus, volunt et intendunt ecclesiis praestare juramentum per deputatos committendos juxta tenorem litterae patriae, petentes saluum conductum ab ecclesiis et civitate Trajectensi sibi decretum et xx. die ejusdem mensis missum per Jacobum Bertholdi, nuntium capituli majoris ecclesiae.

#### COMMITTITUR MALSEN. NUNTIO, EXECUTIO.

Die martis, mensis Aprilis die decima nona, venerabilis dominus Jacobus de Appelteren tradidit magistro Theodorico de Malsen, nuntio capituli, citationem exequendam in quinque ecclesiis Trajectensibus, medio suo juramento ecclesiae praestito. Actum in ecclesia Trajectensi hora quasi nona ante meridiem, praesentibus domino Johannes Zelbach et domino Henrico Johannis, vicariis ecclesiae Trajectensis testibus, etc.

#### PROTESTATIO QUINQUE ECCLESJARUM.

Die vicesima septima mensis Aprilis, venerabilis vir, dominus Thomas de Nykercke, exposuit coram venerabilibus dominis praelatis, canonicis et capitulis quinque ecclesiarum capitulariter in domo capitulari ecclesiae Trajectensis, hora capitulari consueta, congregatis, quatenus juxta continentiam litterarum Theodorici de Zulen dominica die praeterita in capitulo exhibitarum et lectarum magister Ghisbertus Clos in Dodewerde per satellites esset apprehensus et abductus ac idem Theodoricus de Zuylen pecuniis suis spoliatus; adeo, quod executiones mandatorum insinuationum diem electionis novi pontificis reverendis dominis praepositis Embricensi et Oldenzalensi ac domino Lazaro de Rosetis minime fieri possent; super quibus domini praelati et capitula protestati sunt, quod non stetit, neque stat per eos; decernentes novam citationem per magistrum Johannem die Wael, ibidem praesentem et acceptantem exequendam et insinuandam; qui quidem magister Johannes die Wael eadem die, hora quasi septima, praestitit juramentum de mandato domini decani majoris ecclesiae de fideliter exequendo. Actum in domo ejusdem domini decani, praesentibus ibidem magistro Johanne de Boemel, commensali meo, et Jacobo Bertholdi. Qui dominus Johannes protestatus coram eisdem testibus eodem vespero equester arripuit iter ad insinuandum juxta mandatum sibi traditum.

#### ELECTIO EPISCOPI TRAJECTENSIS.

Die vero veneris, sexta mensis Maji, ipsa die Johannis ante portam latinam, et altera ascensionis domini nostri, Jhesu Christi, fuit per dominos praelatos et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium in domo capitulari majori dictae ecclesiae Trajectensis capitulariter congregatos, capitulo ad id sufficienter etc. indicto, venerabilis et illustris dominus Henricus, comes Palatini Rheni, dux Bavariae, et canonicus ecclesiae metropolitanae Coloniensis, in episcopum et pastorem ecclesiae Trajectensis praeficiendum concorditer et unanimiter, una voce, nemine discre-

pante, per LXXI. electores via scrutinii electus et postulatus. Et fuerunt deputati tres scrutatores, videlicet reverendi et venerabiles domini, Philibertus Naturelli majoris praepositus et archivarius, dominus Hermannus de Lochorst S. Salvatoris, et dominus Georgius de Zolmiis S. Petri ecclesiarum Trajectensium decani, prout hic et omnes alii actus ante et post hanc diem celebrati et facti ipsam electionem seu postulationem concernentes in quodam processu electionis seu postulationis hujusmodi per me notarium confecto; signis et subscriptionibus mei et magistri Johannis Pels de Rechinchuesen et domini Johannis de Amerongen, notariorum etiam publicorum in scrutinio mihi adjunctorum subscripto et signato in archivis ecclesiae Trajectensis conservato, plenius continetur.

#### CONSTITUTIO SYNDICORUM.

Die lunae, mensis Maji nona, praelati et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium capitulariter congregati, capitulo ad hoc spectaliter indicto, hora capitulari consueta, constituerunt, ordinarunt et deputarunt eorum syndicos et commissarios, videlicet, venerabiles et egregios dominos, Jacobum de Appelteren majoris, Georgium de Zolmiis S. Petri decanos, Thomam de Nyckercke, chorepiscopum, Gerardum Zugerode S. Salvatoris, Theodoricum Lyeveryan S. Johannis, et Adam Wynandi B. Mariae ecclesiarum Trajectensium canonicos, praesentes et acceptantes ad exhibendum et praesentandum illustri domino, domino Henrico, ex comitibus Palatinis Rheni, et duci Bavariae, electo et postulato, Coloniae apud ecclesiam Coloniensem residenti, electionem et postulationem hujusmodi: ac ad petendum et requirendum ejus consensum in forma. Actum in domo capitulari minore ecclesiae Trajectensis, praesentibus ibidem venerabilibus et discretis viris, domino Wilhelmo de Palude, canonico B. Mariae Trajectensis, et magistro Theodorico de Malsen, praebendato prebenda dormitorii in ecclesia Trajectensi testibus.

#### INSINUATIO DECRETI ELECTIONIS.

Die mercurii, mensis Maji decima octava, venerabiles viri et domini, dominus Jacobus de Appelteren majoris, Georgius de Zolmiis S. Petri decani, Thomas de Nyckercke, chorepiscopus, Gerardus Zugerode S. Salvatoris, Theodoricus Lyeveryan S. Johannis, et Adam Wynandi B. Mariae ecclesiarum canonici, deputati et commissarii, comparuerunt Coloniae in domo habitationis illustrissimi domini Henrici, ex comitibus Palatinis Rheni, ducis Bavariae, canonici ecclesiae metropolitanae Coloniensis, Coloniae in *die Dranckgasse* sita, et ibidem exhibuerunt literas commissoriales, sigillis quinque ecclesiarum sigillatas per me Joannem de Goch lectas. Quibus lectis, exhibuerunt instrumentum decreti electionis et postulationis, petentes et requirentes in forma per os domini decani Trajectensis; et idem dominus electus habens hujusmodi instrumentum pro lecto, dixit, ex quo causa sit ardua, quod velit se cum doctis et amicis deliberare usque ad crastinum. Actum, ut supra, hora quasi decima ante meridiem, praesentibus ibidem illustribus et nobilibus viris et dominis in notula infrascripta descriptis.

#### ACCEPTATIO ELECTIONIS.

Die jovis, mensis Maji decima nona, ad petitionem deputationum, illustris et reverendus dominus Henricus Electus, facta oratione per dominum doctorem Lucam, tandem acceptanda electione, pronuntiavit haec verba: quia placuit venerabilibus dominis praelatis, et canonicis quinque ecclesiarum Trajectensium, me in locum recolendae memoriae domini Philippi, dum vixit, episcopi Trajectensis, concorditer in futurum episcopum eligere et postulare, li-

cet me ad tantum onus minus sufficientem recognoscam; ne tamen divinae videar velle contraire voluntati, auxilio Dei ac dictorum dominorum confratrum confisus, in electionem de persona mea factam et mihi praesentatam, ut electus consentio, et eam electionem in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti accepto. Quo facto, dicti domini deputati egerunt eidem infinitas gratias, recognoscendo eundem tanquam dominum principem electum; ac idem dominus electus et deputati praedicti petierunt a nobis notariis, ibidem praesentibus instrumentum et instrumenta desuper fieri. Actum in domo ejusdem domini electi, hora quasi decima ante meridiem, praesentibus ibidem illustribus et generosis dominis, domino Friderico, comite de Bychelen, chorepiscopo, domino Johanne, comite de Eppensteyn, scholastico, domino Georgio, comite de Wytkensteyn, capellano ac perpetuo cancellario archiepiscopi Coloniensis, praelatis, domino Theodorico, comite de Waldeck, Deghenardo Witten, cancellario, Bernhairdo van Haghen, sigillifero, Theodorico de Meynershaeghen, canonicis majoris ecclesiae Coloniensis, et magistris Judoco de Wyltenborch de Empach, Petro Kleppis, doctoribus.

#### CASTELLANUS IN DUERSTEDEN PRAESTITIT JURAMENTUM.

Die vicesima mensis Maji, anno, etc., XXIII. validus vir Bernhardus Vreys, castellanus in Duersteden, in vim literae patriae Trajectensis, praestitit juramentum fidelitatis et de conservando castrum in Duersteden et bona inibi existentia, coram venerabilibus viris et dominis, domino Henrico Zoudenbalch majoris, et magistro Johanne Vosch S. Salvatoris ecclesiarum ad hoc deputatis, per tres status patriae Trajectensis, in praesentia magistri Theodorici de Malsen, notarii, eisdem deputatis adjuncti, prout idem hoc ipsum in scriptis redegit.

#### DEPUTATIO ORATORUM AD INSINUANDUM PAPAE ELECTIONEM.

Die martis, mensis Maji ultima, mane, hora terciarum et capitulari consueta, praelati et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium in domo capitulari minori capitulariter congregati deputarunt et constituerunt suos oratores et syndicos, reverendissimos patres et dominos, Wilhelmum de Enckevoirt, sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinalem, dominum Johannem Matheum, datarium, Johannem Inghenwynckel S. Victoris Xantensis, dominum Johannem Slacheck B. Mariae Trajectensis praepositos, dominum Georgium de Zolmiis S. Petri decanum, dominum Thomam de Nykercke, chorepiscopum, majoris, Gerardum Zugerode S. Salvatoris, Theodoricum Lyeverjan S. Johannis, et Adam Wynandi B. Mariae ecclesiarum Trajectensium canonicos, nec non magistros Christoforum Scarentingher, Georgiam Gocler et Cornelium Knyff, in Romana curia causarum procuratores, absentes tanquam praesentes et eorum quemlibet in solidum ad praesentandum et insinuandum sanctissimo domino nostro, Papae coetuique cardinalium electionem praedictam, eamque proseguendam cum potestate substituendi et clausulis consuetis, praesentibus ibidem Wilhelmo de Palude et Luyffrido de Hair, canonicis non capitularibus B. Mariae Trajectensis testibus, etc.

#### PROTESTATIO ECCLESIARUM.

Die lunae, mensis Septembris decima nona, mane hora terciarum et capitulari consueta, dicti domini praelati et capitula quinque ecclesiarum Trajectensium, in dicta domo capitulari minori capitulariter congregati allegarunt per os venerabilis viri Jacobi de Appelteren, decani Trajectensis, quod cum reverendissimus et illustrissimus princeps et dominus noster, dominus Henricus, Palatinus Rheni comes, dux Bavariae, electus Trajectensis, die mercurii

in festo S. Matthaei apostoli et evangelistae sit venturus et civitatem suam Trajectensem intraturus, proposuerunt, eum honorifice et reverenter, ut decet, acceptare, ac eidem debitum honorem et reverentiam impendere; et in eventum, quo confirmationem sanctae sedis apostolicae obtinuerit, omnes solempnitates debitas juxta librum camerae et consuetudines antiquas facere et juramentum recipere illique possessionem tradere, etc. In eventum vero, quo confirmationem praedictam nondum receperit, ex quo concorditer et unanimiter electus sit ipsamque electionem acceptaverit, eidemque, ut praefertur, consenserit et per talem consensum praestitum, verum matrimonium inter ipsum et sponsam suam, ecclesiam Trajectensem, contractum sit, proposuerunt motu proprio et non ad illius aut alicujus alterius requisitionem seu petitionem cum crucibus et vexillis ob singulares honores et reverentiam, sibi exhibendum, processionaliter eidem occurrere et obviare, ac eundem ad ecclesiam suam et chorum Trajectensem locumque capitularem ducere, eundemque rogare ut administrationem ecclesiae suae Trajectensis, tam in spiritualibus quam temporalibus acceptet, propter pericula et tribulationes, quotidie in patria hac vigentes et quae in dies vigeri formidantur, evitandum; ab eodem quoque juramentum de fideliter et debite administrando usque confirmationem sedis apostolicae obtentam, et possessionem veram et actualem ipsius ecclesiae Trajectensis ei tradendum exigere et recipere, ac eundem in possessionem aulae episcopalis inducere, protestando solempniter et expresse, quod haec omnia per ipsos sic factura non cedant in praedictum juris sui ad ipsam ecclesiam Trajectensem, nec etiam in contemptum sedis apostolicae fient, sed solum pro defensione et tuitione ecclesiae et patriae Trajectensis, etc. Super quibus, etc., praesentibus magistro Theodorico de Malsen, nuntio, et Wilhelmo Johannis testibus.

#### DOMINI INVITANTUR AD PRANDIUM CUM ELECTO.

Die martis, mensis Septembris vicesima, hora capitulari consueta, de mane, comparuerunt in domo capitulari minori ecclesiae Trajectensis, coram dominis trium statuum patriae inferioris Trajectensis capitulariter congregatis venerabiles et circumspecti viri, dominus Wolfgangus de Affensteyn, doctor et miles, Jacobus de Mynden magister curiae, et Adrianus de Rede, ex parte reverendissimi domini electi, deputati ad ipsos tres status, qui per os dicti domini Wolfgangi rogarunt et invitarunt dictos dominos trium statuum, ut feria quinta proxime ventura in die sancti Mauricii compareant ad prandendum cum praefato domino nostro electo ad prandium in ecclesia sancti Salvatoris.

#### INTROITUS REVERENDISSIMI DOMINI ELECTI PRIMUS.

Deinde die mercurii, mensis Septembris vicesima prima, ipsa die sancti Matthaei apostoli et evangelistae, intravit civitatem Trajectensem reverendissimus et illustrissimus princeps et dominus, dominus Henricus, Palatinus Rheni comes, dux Bavariae, electus Trajectensis, cum magnifico domino, domino Johanne Hannairt, oratore caesareae Majestatis, domino Gangulpho, comite Palatino, duce Bavariae, fratre suo juniore, domino . . . . . de Eysenborch, domino . . . . ., comite de Nova Aquila, domino Wilhelmo, domino de Renenberch, ac quam pluribus aliis comitibus, baronibus, militibus, militaribus et aliis nobilibus in magna multitudine cum pulcherrima comitativa et dioecesis et patriis Trevirensis, Coloniensis, Juliacensis, Clivensis, et aliis locis per portam *tollesteghe*, et descendit de equo suo ante domum consulatus Trajectensis; quam una cum dictis principibus ascendit pariter et nobilibus majoribus; et statim descendendo intravit cum eisdem ecclesiam parochialem ei-

vilem, vulgariter dictam: *die buerkerck*; in cujus sacristia armis se exiit et indutus fuit veste longa et superpellicio; et accesserunt ibidem domini decani majoris et sancti Salvatoris Trajectensis, tanquam duo seniores praelati ad sacristiam; qui eundem ibi cum debitis honore et reverentia receperunt; a qua exeuntes occurrerunt eidem ceteri praelati, canonici, vicarii, chorosocii ac singuli beneficiati, officiiati, chorales clerici et scholares dictarum quinque ecclesiarum Trajectensium super pontem urbis, dicti decani majoris et S. Salvatoris introduxerunt eundem dominum electum, processione praedicta procedente, in ecclesiam Trajectensem, in cujus medio altare quoddam praeparatum erat, cum reliquiis sanctorum suprapositis; ante quod altare idem dominus electus in loco ad hoc adaptato ad genua se prostravit et ibidem decantabantur reverendiss. *Martinus Abrahae*, cum prosa euphonias et antephonia: *Dominus Deus noster*, etc., cum prosa et collecta de sancto Martino, quam cantavit dominus decanus Trajectensis. Quo facto, duxerunt ulterius praelati et capitula dictarum quinque ecclesiarum eundem dominum electum cum dictis principibus et certis comitibus armis adhuc semper indutis, dempto domino Wolffgango, comite Palatino, qui armis se exiit in sacristia ecclesiae civilis una cum fratre suo, domino electo, ad domum capitularem majorem dictae ecclesiae Trajectensis, et ibidem singulis aliis, demptis oratore imperiali, fratre suo, nec non comitibus de Eysenborch, Nova Aquila, de Rennenborch, Empach, cancellario, et certis aliis majoribus nobilibus, praefati domini praelati et capitula per os domini Jacobi de Appelteren, decani Trajectensis, petierunt humiliter a dicto domino electo, ut dignaretur suscipere et acceptare administrationem ecclesiae suae Trajectensis in spiritualibus et temporalibus, propter varia pericula ipsi ecclesiae et toti patriae Trajectensi evenientia, ac juramentum desuper praestare. Ex tunc idem dominus electus, praevia aliquali deliberatione cum fratre et aliis suis consiliariis habita, tandem respondit per os domini doctoris Wolffgangi de Affensteyn in armis mile, quod ipse dominus electus jam dudum debitam in curia Romana fieri fecit et procuravit diligentiam pro confirmatione obtinenda, quodque desuper satis . . . . . receperat responsum, sperans, eandem in brevi sine aliquo impedimento recepturum; et ipse reverendissimus dominus electus, attendens et considerans pericula praedicta allegata, etc., contentus erat acceptare dictam administrationem ob rogatum et petitionem ipsorum dominorum praelatorum et capitulorum quinque ecclesiarum Trajectensium in vim concordis electionis per eos de persona sua, ut praemittitur, factae, et non alias aliter, neque alio modo, de quo protestabatur expresse, praestitoque juramento solito, dictam administrationem modo praemisso acceptavit; super quibus, etc., praesentibus ibidem dictis dominis principibus et nobilibus, nec non domino Adriano de Renesse majoris, domino Goesvino de Hatthem S. Salvatoris, domino Jacobo de Medenblick S. Joannis, dominis Wilhelmo de Palude, Anthonio de Amerongen, Andrea de Vinea et Luyffrido de Haer beatae Mariae ecclesiarum Trajectensium canonicis non capitularibus, Theodorico de Malsen et Wilhelmo Johannis testibus. Illico etiam dicti domini praelati et capitula per os saepedicti domini decani Trajectensis protestationem eorum alias die decima nona hujus mensis desuper factam renovantes, etiam denuo protestati sunt, et fuerunt, quod honores et reverentias dicto domino electo impensas et impendendas, ac quos et quas, eidem jam impenderunt et adhuc impendent, motu eorum proprio, etc., tanquam vero eorum sponso concorditer electo, et non alias impenderunt et impendent; et quod etiam in vim dictae concordis electionis, propter pericula, etc., eundem dominum electum rogarunt, ut administrationem ecclesiae suae suscipere dignaretur; super quibus etc., praesentibus eisdem testibus. Quo facto, dicti domini praelati et capitula duxerunt dictum dominum electum processionaliter ad chorum ecclesiae Trajectensis, cantantes et psallentes cum organis et vocis jubilo canticum laetitia: *Te Deum laudamus*, cum prosa: *Dominus conservet eum et vivificet eum*, et collecta de pace. Quibus peractis, praelati praedicti as-

sociarunt eundem dominum electum cum committativa sua praedicta ad palatium episcopale ipsum ibidem dimittentes etc., clavesque dicti palatii eidem assignantes.

#### PRANDIUM REVERENDISSIMI DOMINI NOSTRI TRAJECTENSIS.

Die vero jovis, mensis Septembris vicesima prima, idem reverendissimus et illustrissimus dominus electus, habuit tres status patriae inferioris Trajectensis, nec non quamplures deputatos nobilium et oppidorum patriae in prandio in ecclesia S. Salvatoris Trajectensis, et tractavit eos magnificentissime ad numerum quadringentorum et sexaginta octo; et non fuit alius potus quam vini; et in eodem prandio fuerunt omnes vicarii et chorosocii quinque ecclesiarum ac pastores vicecurati capitulorum et beneficiati aliarum parochialium ecclesiarum Trajectensium; et chorales quinque ecclesiarum successive cantarunt respective eorum carmina.

#### PROTESTATIO DOMINI ELECTI.

Die insuper veneris, mensis Septembris vicesima secunda, comparuit dictus reverendissimus et illustrissimus dominus noster electus, de mane, hora quasi decima ante meridiem, in domo capitulari ecclesiae Trajectensis majoris capitulo trium statuum ad hoc indicto, et proponi fecit coram eisdem dominis praelatis et capitulis quinque ecclesiarum, nobilibus et militaribus patriae Trajectensis inferioris ac consulatu Trajectensi, ibidem capitulariter congregatis, per os domini Wolffgangi, militis et doctoris, quod, cum reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Philippus, episcopus Trajectensis, felicitis recordationis defunctus tempore vitae suae diversis involutus fuerit debitis, quodque executores per eum deputati executionem testamenti ipsius domini Philippi acceptare denegarunt, non intenderet se de bonis per eum relictis intromittere, neque debitoribus satisfacere in aliquo, sed de debitis cum consilio, consensu et ordinatione suorum statuum pro conservatione et utilitate patriae contractis, libenter velit facere juxta consilium et ordinationem statuum suorum, de quo protestatus fuit ac protestabatur expresse; super quibus, etc., praesentibus ibidem in praesentia illustris domini Wolffgangi, fratris sui, domini de Empach, domini de Rennenberch, et aliorum multorum nobilium, magistro Theodorico de Malsen et Wilhelmo testibus, etc., aliisque canonicis non capitularibus.

#### TRADITIO SIGILLORUM DOMINO ELECTO FACTA.

Die sabbati, mensis Septembris vicesima tertia, venerabilis dominus Jacobus de Appelteren, decanus Trajectensis, coram reverendissimo domino electo Trajectensi in palatio episcopali assignavit eidem sigilla, per eum post mortem dicti domini Philippi, episcopi, recepta; quae idem dominus electus benigne recepit, agendo eidem gratias de administratione desuper habita; et post deliberationem praehabitam idem dominus electus tradidit dicta sigilla venerabili viro, domino Thomae de Nyekereke, chorepiscopo, committens sibi dispositionem eorundem, nec non sigilla vicariatus, officiolatus et ad ordines, per eundem dominum Thomam, chorepiscopum et vicarium recepta et acceptata.

#### ACCEPTATIO JURISDICTIONIS TEMPORALIS IN ZEYST PER PULSUM CAMPANAE.

Eodem die, hora vespere, reverendissimus et illustrissimus dominus noster, electus comparens cum oratore caesariae Majestatis, domino Johanne Hannart et domino Wolffgango, fratre, domino cancellario, doctore Affensteyn, in ecclesia parochiali in Zeyst, ac, facta oratione

ante summum altare, flexis genibus, coram venerabili sacramento, fecit oblationem in summo altari, tandem revertendo versus turrim, apprehendit funem campanae munda mappa circumdatam, pulsando campanam; quo facto, protestatus super hujusmodi actu per eum celebrato in vim concordis electionis et non alias aliter, neque alio modo, petens desuper instrumentum et instrumenta, praesentibus ibidem testibus praedictis et aliis quam pluribus.

#### INTRONISATIO SECUNDA CUM PRAESSENTATIONE CONFIRMATIONIS.

Anno etc., vicesimo sexto, die lunae, mensis Octobris quinta, hora tertia vel quasi post meridiem, reverendissimus dominus ac illustrissimus princeps et dominus, dominus Henricus, Dei et apostolicae sedis gratia electus et confirmatus Trajectensis, intravit equester cum suis nobilibus, officiat et sua comitativa civitatem suam Trajectensem, et descendit de equo suo ante domum consulatus Trajectensis, et cum suis consiliariis domum eandem ascendit et ad instantiam superiorum ejusdem civitatis privilegia et statuta ejusdem civitatis approbavit ac alia juxta antiquam consuetudinem ejusdem more consueto peregit, et descendendo ad sacristiam ecclesiae beatae Mariae civilis Trajectensis se transtulit: ibidemque armis suis depositis et indutis vestibus talaribus, etc., religiose inter venerabiles dominos, dominum Amilium de Nyevelt decanum majoris, et dominum Johannem Slachecken praepositum beatae Mariae ecclesiarum ductus, processione quinque ecclesiarum processionaliter in albis praecedente, majorem ecclesiam Trajectensem intravit, clericis et cantoribus reverendis. *Martinus Abrahæ* cum antiphona: *Domine Deus noster*, cum versiculo et collecta per decanum Trajectensem decantatis et tandem ad domum capitularem ejusdem ecclesiae majorem introduxerunt, concomitantibus consiliariis, militaribus et superioribus civitatis Trajectensis; tandem militares et superiores civitatis se respective ad cameras suas transtulerunt, et seclusis omnibus ex domo, demptis consiliariis idem dominus noster reverendissimus coram praelatis et canonicis quinque ecclesiarum, literas apostolicas confirmationis suae ibidem praesentari et exhiberi fecit per nobilem virum Jacobum de Amstel et Mynden, petens in vim literarum apostolicarum ad possessionem episcopatus Trajectensis cum solemnitatibus debitis admitti. Literis igitur apostolicis confirmationis ibidem per Wilhelmum Johannis, secretarium majoris ecclesiae, lectis, idem dominus noster reverendissimus et illustrissimus princeps ad cameram suam in eadem domo capitulari contiguam se cum suis consiliariis retraxit, ductus ad eandem per praelatos, et, praehabita aliqua deliberatione, fuit reductus iterum ad locum suum in dicta domo capitulari et ad possessionem episcopatus receptus, praestito per eum juramento consueto corporaliter ad sancta Dei evangelia. Quo facto, vocatis militaribus et superioribus civitatis, ibidem respective ex cameris suis comparantibus fuerunt successive lectae litera patriae, nec non litera obligatoria, seu anno duodecimo concepta et sigillata. Quas quidem literas idem dominus noster approbavit, ac literas desuper expeditas, ibidem suo sigillo sigillari fecit et mandavit. Quibus peractis, canonicis et praelatis, processionaliter ad chorum dictae majoris ecclesiae procedentibus, idem dominus noster reverendissimus ductus fuit ad chorum et ibidem in sede cathedrali ejusdem chori collocatus in signum verae, realis, corporalis et actualis possessionis dicti episcopatus Trajectensis et ibidem cantantibus et psallentibus cum organo et vocis jubilo: *Te Deum laudamus*, cum antiphona: *Da pacem, Domine, in diebus nostris*, cum versiculo et collecta, quam dictus dominus decanus legit. Qua finita, dicti domini praelati duxerunt eundem dominum nostrum reverendissimum ad palatium suum episcopale. Acta fuerunt haec in locis praescriptis, praesentibus ibidem nobilibus eximiis et spectabilibus viris Jacobo de Amstel et Mynden,